290—301. W. 88r: Vnguentum iacobi catifticum. Omnibus infirmitatibus subuenit. podagricif. et omnibus tumoribus prodest. hisquoque doloribus qui infra medullam dilabuntur remedium est. Recipit hec. Veteris an-xugie pensum untie. duarum untiarum. Pensum de cera. Salts untias duas. olei quod de bacis lauri conficitur. pensum duarum untiarum. Hec omnia in unum confice et fortiter distempera. et locis dolentibus inunge. C. Hofmann S. 515 vermutet für Jacobi calisticum ἀποκαυστικόν oder ἀποκλυστικόν. Es handelt sich vielmehr um ein κατάπλασμα χαλαστικόν, das ein Jakobus erfunden hat: ein Mittel gegen Gicht, Gichtknoten und (Gelenk-)rheumatismus.

302—319. W. 88v: Unguentum grecum. Dolori capitis. et omnibus infirmitatibus subuenit. Recipit hec. Rute manipulum ·I· aizon manipulum ·I· Apii manipulum ·I· Folia lauri manipulum ·I· scozwrce manipulum ·I· Hec omnia cum aceto fortiter tere et per pannum cola. et in uase æreo reponere et postea utere. Vnguentum uiride. Tolle uas cupreum. uel eneam. et infunde eminam olei. et tantum aceti fortissimi ac per VIII. dies terre infossum. iterum resume. et ad uulnus et ad dolorem capitis. porro ad omnes infirmitates utere.

Vgl. *Nd. Jahrb.* 5 (1880) 84. — 304 bederman vgl. *Z.* 313. — 306. Zu arzeinten s. *Ph. Strauch ZfdPh.* 30 (1898) 222 und unten *Z.* 317.

320—327. Die lateinische Vorlage wurde mir nicht bekannt. Die Bezeichnung unguentum album findet sich öfters, z. B. im *Bamberger Cod. L. III 9 Bl. 112 va*; im *Dispensarium des Nicolaus Prepositus (Exemplar der Münchener Universitätsbibliothek 4^o Med. 344., Bl. 90v)*, wozugleich auf die wechselnde Zubereitung hingewiesen wird. Wirouch und Mastix werden auch in dem *Unguentum album der Strassburger Hs. L. germ. 196 Seite 446* erwähnt. — 325. Der Verbesserungsvorschlag C. Hofmanns 516 schon deshalb wenig wahrscheinlich, weil er die Rasur ausser acht lässt.

328—331. Vgl. *Thesaurus pauperum (Ausgabe von 1525) fol. CCLXIXva*: Agrimonia potata cum vino mire contra antracem morfum serpentis, canis et bois. und: Testa oui plena succo agrimonie data potui omne venenum per os potentissime pellit. Endquelle ist *Dioskorides 4, 41*.

332—334. Vgl. *Thesaurus pauperum (Ausgabe von 1525) fol. CCLXVra*: Si marubium album cum recenti axungia tritum et calidum apponatur, omnes dolores fedat et tumores soluit. Vgl. *Plin. n. h. 20, 241*: huius (sc. marubii) folia femerque contrita prosunt contra serpentis, pectorum et lateris dolores. Aehnlich *W. Bl. 45r*; Ad mamillas dolentes. Quinquefolium cum anxugia tritum in linteo tritum et super mamillam pone.